stima, non si nominano. E giunti al monte e iti alla torre, quel-

35 la combactendo, subito per li Luchesi quella fu presa, e fu la

prima fortezza; e tucti quelli che erano in quella fanno morti.

E poi, chavalcando per andare a Pisa, a intentione di quella ar-

dere et rubbare, trovònno il maliscalco che tornava dicendo :

tornate arieto, che la cosa sta bene. I Luchesi tornòno, & tor-

40 nando trovònno molti del contado di Lucha, & di quelli che

erano stati schacciati di Lucha per Pisa; che andavano verso Pisa

per danegiare. Del quale ritorno molto dispiaque a tucta la

ciptà, pensando che s' era perduto Pisa; e ben si disse & cosi fu,

che il dicto malischalco ebbe fiaschi di fiorini. E cosi la cosa

45 per lo dì non si seguìo altio, se non che la sera ritornònno

quelli balestrieri, che erano in sulla porta del Leone a pitione

dello 'mperadore, e allora si sentìo il tradimento, che il dicto

maliscalco avea facto allo 'mperadore.
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CXCIV. Chome la gente dello 'mperadore e il populo

DI LUCCHA CAVALCANO A LlPAFRACTA DI PlSA.

.<s,

e. 79 B

LO sabato seguente a dì .vn. aprile cavalca la gente da ca-

vallo dello 'mperadore con Anasì & messer Fracch verso

Liprafracta di socto et altri da pie, et un' altra brigata da pie

Lucliesi andònno verso Castel Passarino, e montònno in sul

monte di sopra a Lupocavo, et di quine scesero in nelle ville 5

di Valdiserchio, et quine, scontrati co' dicti da cavallo, si misse

a rubbar tucte le diete ville e molte a fuoco; quine si fece mi-

cidii, rubarle, incendii et prede di bestiame, et molti pregioni

grandi et piccioli funno presi, e inanti che i Luchesi si partis-

sero colle genti da cavallo, si diliberò combattere Liprafacta, et io

già al primo assalto che vi si diede, si dava il primo procinto,

in nel quale era molto bestiame, arnesi et homini; et volendo

seguire più oltra, venne il predicto maliscalco et fecie la gente

traere indirieto, et pensósi che simile per denari facesse fallo, et

così si levònno tucti da campo forniti di victuagla, arnesi et 15

pregioni et bestiame, e dirissònsi verso Luccha quasi in sulla nona.

Partito il campo dello 'mperadore et quello di Lucha da

Riprafatta, essendo in nelle comxfìni di Cerasomma, sopragiunse

messer lohanni dclli Opizi, messer Orlando Salamoncelli, Nico-

lao Diversi, luntarone da Camaiore et molti altri, li quali erano 20

stati sbanditi et ribelli di Pisa et di Luccha, con molti compa-

gni, li quale al prezente non è di bizogno nomare, et con molti